REQUERIMENTO Nº 034/2013

Melhoria no traçado, em curva, da Rodovia PR-
317  e  alargamento  da  ponte  sobre  o  Rio  São
Francisco Falso, no Recanto Municipal.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvida  a  Mesa,  o  envio  de  correspondência  ao
Departamento de Estradas e Rodagem (DER) de Cascavel,  solicitando a realização de
melhoria no traçado, em curva, da Rodovia PR-317 e alargamento da ponte sobre o Rio
São Francisco Falso, no Recanto Municipal.

Dezenas de ônibus transitam diariamente, em vários horários, pela Rodovia
PR-317, entre Toledo e Ouro Verde do Oeste, transportando trabalhadores do vizinho
município que atuam em empresas como Bompel, Fiasul, Pratti Donaduzzi, BRF e outras.

Também é grande o número de veículos que transitam pelo local levando
trabalhadores para as muitas empresas instaladas ao longo da rodovia. Igualmente é
intenso o fluxo de caminhões transportando cargas da produção das indústrias locais e
outros trazendo insumos para as mesmas, bem como transportando a produção agrícola
da região e ainda toda movimentação de cargas de ração, aves, suínos e leite tendo em
vista que a atividade  agropecuária também é expressiva e seus produtores servem-se da
rodovia para o fluxo de seus negócios.

Soma-se a isso a existência da pedreira municipal, junto ao local indicado,
onde  se  verifica  movimento  de  entrada  e  saída  de  caminhões  e  movimentação  de
máquinas. No local há uma curva acentuada e a ponte é estreita. Vários acidentes já
foram registrados, inclusive com vítimas, sendo uma delas o então vereador Waldomiro
Franco de Souza, em 23 de novembro de 1984, que veio a falecer em 13 de dezembro de
1984.

Sala das Sessões, 06 de março de 2013

                                                                                                              WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29DBA7B6E04C72132694AC77271DC14E CODIGO DO DOCUMENTO: 001946
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 034/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi